p.1

                PRESS RELEASE

上智大学 SOPHIA UNIVERSITY
www. s o p h i a . a c . j p

 2023年9月21日

報道関係各位

≪イベント告知のご協力およびご取材のお願い≫

「国連の日」と連動し上智大学国連Weeksを開催
AIをめぐるガバナンスや紛争地域における平和構築に加え、STEM教育、持続可能な食

システムまで多岐にわたるトピックで企画を展開

上智大学（東京都千代田区、学長：曄道佳明）では、10月24日の「国連の日」に寄せて、2023年10月7日

（土）～24日（火）の日程で20回目となる「上智大学国連Weeks」を開催します。国連事務次長で国連大学

学長のチリツィ・マルワラ教授による人工知能（AI）の平和利用とそのガバナンスをテーマにした講演会や、日本と国

連パレスチナ難民救済事業機関による難民支援70周年を記念した平和シンポジウムを開催します。そのほかにも、

国際協力分野の第一線で活躍するゲストとともに、東ティモールでの平和構築、食品生産とSDGs、教育の公平性

やSTEM教育の今、国際機関でのキャリア形成など多岐にわたるテーマで多数の企画を実施します。ぜひ多くの方々

にご関心をお寄せ頂きたく、事前の告知へのご協力をお願い申し上げます。また、報道関係の皆様も参加いただけま

すので、ご希望の方は下記【申込方法】をご参照の上、登録をお願いいたします。

◆上智大学国連Weeksについて

本学では、「国連の活動を通じて世界と私たちの未来を考える」をテーマに、毎年「上智大学国連Weeks」を開催し

ています。2014年に始まった本企画は、今回で第20回を迎えました。期間中予定されている

催しは下記の通りです。各催事の登壇者など、詳細は本学公式ホームページを参照ください。

10月7日（土）

17：30～19：00

形態：ハイフレックス

シンポジウム「パレスチナ難民の若者から見たガザ地区の今 ―日本・UNRWA70周年

―」

パレスチナ難民に保健、教育など幅広い社会サービスやインフラ整備を提供する国連

パレスチナ難民救済事業機関（UNRWA）と日本がパートナーシップを結んで今年で

70周年を迎えます。本シンポジウムでは、ガザ地区から３人の学生をパネリストに招

き、UNRWAの支援状況や、この地域が抱える現状や問題について議論します。

10月10日（火）

18：00～19：30

形態：ハイフレックス

講演会「国連大学学長（国連事務次長）チリツィ・マルワラ教授による特別講演」

2023年3月1日に国連大学学長(国連事務次長)に就任されたチリツィ・マルワラ教

授をお迎えし、急成長を遂げている人工知能(AI) が平和と安全に及ぼす影響を考

察するとともに、そのガバナンスについてお話しいただきます。

10月16日（月）

17：30～19：00

形態：ハイフレックス

シンポジウム「理工系の複合知を世界に」

上智大学出身で国際的に活躍するサイエンスコミュニケータ五十嵐美樹氏をゲストに迎

え、「複合知」「STEM教育」の国際展開の意義などについて議論します。

10月20日（金）

18：00～19：30

形態：

講演会はオンライン配信あり

ワークショップは対面のみ

講演会・ワークショップ「国際機関・国際協力 キャリア・ワークショップ」

国際機関や国際協力分野でのグローバルキャリアについて、国際機関や民間企業での経

験豊富な方々を迎えて来場者参加型のクロストークなどを開催します。

p.2

■対象や参加方法など

10月21日（土）

17：00～19：00

形態：ハイフレックス

シンポジウム「公正性と包摂性をめぐる教育の新たな挑戦」

国連大学、ユネスコ、文部科学省、環境省、上智大学が連携し、SDGsの教育目標「す

べての人に質の高い教育を」をいかに実現するか議論します。

10月23日（月）

15：00～17：00

形態：オンライン

シンポジウム「持続可能な食システムへ：いかに転換させるか？」

グローバルな食システムにおける SDGs と環境問題のインターリンケージに焦点を当て、食品

生産、商品開発、販売、流通といったバリューチェーンの各段階における SDGs との関係性

について具体的な例を紹介しながら議論します。

10月24日（火）

18：00～19：30

形態：ハイフレックス

シンポジウム「東ティモールにおける国連の役割」

国連デーに寄せて、東ティモールの事例をもとに、平和創造や平和構築に関する国連の役

割を専門家とともに議論します。

対象 どなたでも参加可能 （要事前申込／参加無料）

参加方法 上智大学イベント申込サイト（下記URL）から申込。

※取材ご希望の報道関係の皆様もこちらから登録ください。

https://eipro.jp/sophia/eventTexts/index

主催・後援 主催：上智大学 後援：国連広報センター

お問合せ先 【一般から】 上智大学国連Weeks事務局 un-weeks-co@sophia.ac.jp

【報道関係】上智学院広報グループ sophiapr-co@sophia.ac.jp

本件に関する報道関係のお問合せ

上智学院広報グループ sophiapr-co@sophia.ac.jp